
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: οικ. Υ1/2990/93 
 
Περί απαγόρευσης της χρήσης πλακών ή άλλων υλικών που περιέχουν αµίαντο στους 
κλιβάνους έψησης άρτου κ.λπ. τροφίµων.  
(ΦΕΚ 328/Β/6-5-93) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τον Α.Ν. 2520/40 (ΦΕΚ 237/40 τ.Α΄), «περί υγειονοµικών διατάξεων».  
2. Το Π.∆. 138/92 (ΦΕΚ 68/22.4.92τ. Α΄) «οργανισµός του Υπουργείου Υγείας, Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων».  
3. Την υγειονοµική διάταξη αρ. Αιβ/8577/83 (ΦΕΚ 526/24.9.83 τ.Β΄) «περί υγειονοµικού 
ελέγχου και αδειών ιδρύσεως και λειτουργίας των εγκαταστάσεων επιχειρήσεων υγειονοµικού 
ενδιαφέροντος, καθώς και των γενικών και ειδικών όρων ιδρύσεως και λειτουργίας των 
εργαστηρίων και καταστηµάτων τροφίµων και ποτών».  
4. Την αρ. Υ 1938/9.12.92 απόφαση (ΦΕΚ 727/11.12.92τ.Β΄) «περί ανάθεσης αρµοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων».  
5. Το Ν. 1558/85 (ΦΕΚ 137/85 τ.Α΄) «Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα».  
6. Την οδηγία 83/478/ΕΟΚ που αφορά «περιορισµούς της κυκλοφορίας στην αγορά και τη 
χρήση µερικών επικινδύνων ουσιών και παρασκευασµάτων.  
7. Την οδηγία 89/109/ΕΟΚ «για την προσέγγιση των νοµοθεσιών των κρατών µελών σχετικά 
µε τα υλικά και αντικείµενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή µε τρόφιµα».  
8. Την οδηγία 89/106/ΕΟΚ «για την προσέγγιση των νοµοθετικών, κανονιστικών και 
διοικητικών διατάξεων των κρατών µελών όσον αφορά τα προϊόντα του τοµέα των δοµικών 
κατασκευών».  
9. Το πόρισµα της Επιτροπής Εµπειρογνωµόνων που συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
1519/7.6.91 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων.  
10. Το σχετικό πόρισµα της οµάδας εργασίας του Γενικού Χηµείου του Κράτους που 
συστάθηκε µε την απόφαση αριθµ. 3010749/3101/0078/13.6.91 του Υπουργού Οικονοµικών 
που δηµοσιεύθηκε στις 4.11.91, αποφασίζουµε:  
Την απαγόρευση για προληπτικούς λόγους της χρήσης πλακών ή άλλων υλικών κατασκευής 
που περιέχουν αµίαντο στους κλιβάνους έψησης άρτων και λοιπών τροφίµων. 
Οι επιχειρήσεις που διαθέτουν κλιβάνους που περιέχουν πλάκες ή άλλα υλικά κατασκευής 
αµιάντου υποχρεούται να προβούν σε αντικατάσταση των εν λόγω πλακών ή υλικών από της 
ενάρξεως ισχύος της παρούσης.  
Έγκριση περί της καταλληλότητας των υλικών που θα αντικαταστήσουν τα προϊόντα αµιάντου 
εκδίδει η ∆/νση ∆ηµόσιας Υγιεινής του Υπουργείου Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων µετά από εκτίµηση ειδικών αναλύσεων που γίνονται µε ευθύνη αρµοδίων 
κρατικών φορέων. 
Επί των προαναφεροµένων υλικών πρέπει να αναγράφεται ανάγλυφα σε εµφανές σηµείο ο 
αριθµός της προαναφερόµενης έγκρισης. 
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού.  
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

Αθήνα, 15 Απριλίου 1993 
 



Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 


